

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2701  
17.03.2025 को उत्तर के लिए

वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणाली

2701. श्री राहुल गांधी :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि वायु प्रदूषण संकट का सामना कर रहे कई शहरों में वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणालियों का अभाव है;
- (ख) यदि हां तो उन शहरों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है जहां वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणालियां वर्तमान में कार्यरत हैं;
- (ग) केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा वायु गुणवत्ता निगरानी नेटवर्क का विस्तार करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं तथा इस समस्या से निपटन के लिए अंतर-राज्यीय तंत्र का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) नई वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणालियां स्थापित करने के लिए चिन्हित किए गए शहरों की सूची क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री  
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) से (घ) :

देश के 551 शहरों में केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) और राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एसपीसीबी) द्वारा वायु गुणवत्ता निगरानी की जाती है। जिन शहरों में वायु गुणवत्ता निगरानी की जाती है, उनकी राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची संलग्नक-। में दी गई है।

वर्ष 2023 में पीएम 2.5 के स्तर के लिए आकलित 406 शहरों में से 214 शहर राष्ट्रीय परिवेशी वायु गुणवत्ता मानकों का अनुपालन कर रहे हैं।

सीपीसीबी ने वायु गुणवत्ता निगरानी स्टेशनों की स्थापना के लिए मानदंड हेतु दिशानिर्देश जारी किए हैं, जो संलग्नक-II में दिए गए हैं।

राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एसपीसीबी) और प्रदूषण नियंत्रण समितियों (पीसीसी) ने अतिरिक्त 119 शहरों में वायु गुणवत्ता निगरानी नेटवर्क के विस्तार के लिए योजना तैयार की है। इन शहरों की सूची संलग्नक-III में दी गई है।

\*\*\*\*\*

परिवेशी वायु गुणवत्ता निगरानी नेटवर्क (वास्तविक समय और मैनुअल)  
(दिनांक 31.12.2024 तक)

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
1.	अंडमान और निकोबार (यूटी)	ब्रुकशैड
2.		पोर्ट ब्लेयर
3.		अमरावती
4.		अनंतपुर
5.		चितूर
6.		एलुरु
7.		गुंटुर
8.		कडपा
9.		काकीनाडा
10.		कुरनूल
11.		नेल्लोर
12.		ఆంగోల
13.		రाजमुंद्री
14.		శ్రీకాకులమ
15.		తిరుపతి
16.		విజయవాడా
17.		విశాఖాపత్నమ
18.		విజయనగరమ
19.	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर
20.		नाहरलगुन
21.		बोंगईगांव
22.		बर्नीहाट
23.		दरंगा
24.		డిబ్రుగఢ
25.		గోలాఘాट
26.		గువాహాटী
27.		మధేరిటా
28.		నగాంవ
29.		నలబాడీ
30.		ఉత్తర లఖీమపుర
31.		సిల్చర
32.		శివసాగర
असम		

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
33.		तेजपुर
34.		तिनसुकिया
35.	बिहार	अररिया
36.		आरा
37.		औरंगाबाद
38.		बेगूसराय
39.		बेतिया
40.		भागलपुर
41.		बिहार शरीफ
42.		बक्सर
43.		छपरा
44.		दरभंगा
45.		गया
46.		हाजीपुर
47.		कटिहार
48.		किशनगंज
49.		मंगुराहा
50.		मोतिहारी
51.		मुंगेर
52.		मुजफ्फरपुर
53.		पटना
54.		पूर्णिया
55.		राजगीर
56.		सहरसा
57.		समस्तीपुर
58.		सासाराम
59.		सिवान
60.	चंडीगढ़ (यूटी)	चंडीगढ़
61.	छत्तीसगढ़	बिलासपुर
62.		छल
63.		दुर्ग-भिलाई नगर
64.		कोरबा
65.		कुंजेमुरा
66.		मिलुपारा
67.		रायगढ़
68.		रायपुर

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
69.		तुमिडीह
70.		बलदेवी (दादरा और नगर हवेली)
71.	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव (यूटी)	दमन
72.		पटलारा (दमन)
73.		सिल्वासा
74.	दिल्ली (यूटी)	दिल्ली
75.	गोवा	अमोना
76.		अस्सानोरा
77.		बिचोलिम
78.		कोडली
79.		कुन्कोलिम
80.		कर्चरिम
81.		होंडा
82.		कुंडैम
83.		मापुसा
84.		मार्गो
85.		पणजी
86.		पोंडा
87.		संगुएम
88.		तिलमोल
89.		टुएम
90.		उस्गाओ - पीला
91.		वास्को
92.	गुजरात	अहमदाबाद
93.		अमरेली
94.		आनंद
95.		अंकलेश्वर
96.		भुज
97.		दाहोद
98.		दीसा
99.		गांधीनगर
100.		गोधरा
101.		हिम्मतनगर
102.		जामनगर

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
103.		जेतपुर
104.		कलोल
105.		खाम्भालिया
106.		लुनावाडा
107.		मेहसाणा
108.		मोडासा
109.		नाडियाड
110.		नांदेसरी
111.		नवसारी
112.		पालनपुर
113.		पाटन
114.		पोरबंदर
115.		राजकोट
116.		राजपीपला
117.		सूरत
118.		अंबर गांव
119.		वडोदरा
120.		वापी
121.		वटवा
122.		वेरावल
123.		व्यारा
124.		अंबाला
125.		बहादुरगढ़
126.		बल्लभगढ़
127.		भिवानी
128.		चरखी दादरी
129.		धारूहड़ा
130.		फरीदाबाद
131.		फतेहाबाद
132.		गुडगाँव
133.		हिसार
134.		जींद
135.	हरियाणा	कैथल
136.		करनाल
137.		कुरुक्षेत्र
138.		मांडीखेड़ा

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
139.		मानेसर
140.		नारनौल
141.		पलवल
142.		पंचुकुला अर्बन एस्टेट
143.		पानीपत
144.		रोहतक
145.		सिरसा
146.		सोनीपत
147.		यमुना नगर
148.	हिमाचल प्रदेश	बद्री
149.		दमताल
150.		धर्मशाला
151.		गुलाबा
152.		काला अम्ब
153.		मनाली
154.		मरही
155.		नालागढ़
156.		परवाणू
157.		पौटा साहिब
158.		शिमला
159.		सुन्दर नगर
160.		ऊना
161.		वरिष्ठ
162.		अनंतनाग (के)
163.		बांदीपुरा (के)
164.		बारामुल्ला (के)
165.		बडगाम (के)
166.		डोडा (जे)
167.		गंदेरबल (के)
168.		जम्मू (जे)
169.		खथुआ (जे)
170.	जम्मू और कश्मीर (यूटी)	कुलगाम (के)
171.		पुँछ (जे)
172.		पुलवामा (के)
173.		राजौरी (जे)
174.		रामबन (जे)

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
175.	झारखण्ड	रियासी (जे)
176.		सांबा (जे)
177.		शोपियां (के)
178.		श्रीनगर (के)
179.		उधमपुर (जे)
180.		बाराजामदा
181.		धनबाद
182.		जमशेदपुर
183.		झरिया
184.		जोरापोखर
185.	कर्नाटक	पाथरडीह
186.		रांची
187.		सरायकेला
188.		सिंदरी
189.		बागलकोट
190.		बैंगलोर
191.		बेलगाम
192.		बीदर
193.		बीजापुर / विजयपुरा
194.		चामराजनगर
195.		चिकबलपुर
196.		चिक्कामगलुरु
197.		चित्रदुर्ग
198.		देवनागरी
199.		गटग
200.		गुलबर्गा
201.		हसन
202.		हावेरी
203.		हुबली -धारवाड
204.		कारवार
205.		कोलार
206.		कोप्पल
207.		मेडीकेरी
208.		मंड्या
209.		मंगलौर
210.		मैसूर

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
211.		रायचूर
212.		रामनगर
213.		शिमगा/शिवमोरगा
214.		तुमकुरु
215.		उडुपी
216.		यादगीर
217.		अलपुङ्गा
218.		एलूर
219.		एर्नाकुलम
220.		कन्नूर
221.		कोच्चि
222.		कोल्लम
223.	केरल	कोट्टायम
224.		कोड़िकोड
225.		मल्लापुरम
226.		पलക्कड़
227.		पथानामथिट्टा
228.		तिरुवल्ला
229.		तिरुवनंतपुरम
230.		त्रिशूर
231.		वायनाड
232.	लक्षद्वीप (यूटी)	कवारती
233.		अमलाई
234.		भोपाल
235.		छिंदवाडा
236.		दमोह
237.		देवास
238.		ग्वालियर
239.		इंदौर
240.		जबलपुर
241.		कटनी
242.	मध्य प्रदेश	मैहर
243.		मंडीदीप
244.		नागदा
245.		पीथमपुर
246.		रतलाम

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
247.		रीवा
248.		सागर
249.		सतना
250.		सिंगरौली
251.		उज्जैन
252.		अकोला
253.		अहमदनगर
254.		अंबरनाथ
255.		अमरावती
256.		औरंगाबाद
257.		बदलापुर
258.	महाराष्ट्र	बेलापुर
259.		बोईसर
260.		भिवंडी
261.		चंदपुर
262.		धुले
263.		डॉंबिवली/कल्याण
264.		जलगांव
265.		जलना
266.		कोल्हापुर
267.		लातूर
268.		लोटे
269.		महाड
270.		मुंबई
271.		नागपुर
272.		मालेगांव
273.		मीरा-भायंदर
274.		नांदेझ
275.		नासिक
276.		नवी मुंबई
277.		परभनी
278.		पिंपरी-चिंचवड
279.		पुणे
280.		रोहा
281.		सांगली
282.		सोलापुर

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
283.		तारापुर
284.		थाइन
285.		उल्हासनगर
286.		वसई-विरार
287.	मणिपुर	इफाल
288.	मेघालय	बर्नीहाट
289.		दावकी
290.		खलीहियत
291.		नॉगस्टोइन
292.		शिलांग
293.		तुरा
294.		उमैम
295.	मिजोरम	ऐबाक
296.		आइजोल
297.		बियाते
298.		चम्फाई
299.		हनाथियाल
300.		खावजौल
301.		कोलासिब
302.		लॉन्गटलाई
303.		लुंगलेई
304.		मामित
305.		उत्तर वनलाईफाई
306.		सैहा
307.		सैतुअल
308.		सेरछिप
309.	नगालैंड	दीमापुर
310.		कोहिमा
311.	ओडिशा	अंगुल
312.		बलांगीर
313.		बालासोर
314.		बारबिल
315.		बारीपदा
316.		बेरहामपुर
317.		भद्रक
318.		भुवनेश्वर

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
319.		बिलेझपाडा
320.		बोनाईगढ़
321.		ब्रजराजनगर
322.		ब्यासनगर
323.		कटक
324.		झारसुगुडा
325.		कलिंग नगर
326.		कंधमाल
327.		केंद्रपाडा
328.		क्योंझर
329.		कोणार्क
330.		मयूरभंज
331.		नयागढ़
332.		पारादीप
333.		पुरी
334.		रायरंगपुर
335.		राजगंगपुर
336.		रायगढ़
337.		रातरकेला
338.		संबलपुर
339.		सुआकाटी
340.		तालचेर
341.		टैसा
342.	पांडिचेरी (यूटी)	कराईकल
343.		पांडिचेरी
344.	पंजाब	अलीगढ़ (जगराओं)
345.		अमृतसर
346.		अस्पाल खुर्द (तपा)
347.		बड़ा पिंड (गोराया)
348.		बटाला
349.		भटिंडा
350.		बिंजोन (गरशंकर)
351.		बिशनपुरा (पायल)
352.		चंगाल (संगरूर)
353.		चौकीमान (जगराओं)
354.		डेरा बाबा नानक

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
355.		डेरा बस्सी
356.		फतेहपुर (समाना)
357.		मंडी गोविंदगढ़
358.		गुरु की ढाब (कोटकपूरा)
359.		गुरदासपुर
360.		जैतो सरजा (बटाला)
361.		जालंधर
362.		खन्ना
363.		खरौरी (सरहिंद)
364.		कोटलाड्हम (अजनला)
365.		लाखो के बेहराम (फिरोजपुर)
366.		लुधियाना
367.		मरार कलां (मुक्तसर)
368.		मुकंदपुर (नवाशहर)
369.		मुरीदके (बटाला)
370.		नौधरानी ( मलेरकोटला )
371.		नया नांगल
372.		पटियाला
373.		पठानकोट
374.		पीर मोहम्मद (जलालाबाद)
375.		पूहली (भटिंडा)
376.		किला भैरियां (संगरूर)
377.		रखड़ा (पटियाला)
378.		रोहिला (समराला)
379.		रूपनगर
380.		सुबानपुर (ठिलवां)
381.		श्रीहिंद
382.		तीरथपुर (अमृतसर I)
383.	राजस्थान	अजमेर
384.		अलवर
385.		बांसवाड़ा
386.		बांरा
387.		बाड़मेर
388.		भरतपुर
389.		भीलवाड़ा
390.		भिवाड़ी

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
391.		बीकानेर
392.		बूंदी
393.		चुरू
394.		चित्तौड़गढ़
395.		दौसा
396.		धौलपुर
397.		इंगरपुर
398.		हनुमानगढ़
399.		जयपुर
400.		जैसलमेर
401.		जालोर
402.		झालावाड़
403.		झुंझुनू
404.		जोधपुर
405.		करौली
406.		कोटा
407.		नागौर
408.		पाली
409.		प्रतापगढ़
410.		राजसमंद
411.		सवाई माधोपुर
412.		सिरोही
413.		सीकर
414.		श्रीगंगानगर
415.		टोंक
416.		उदयपुर
417.	सिक्किम	चुंगथांग
418.		गंगटोक
419.		मंगन
420.		नामची
421.		पेलिंग
422.		रांगपो
423.		रावंगला
424.		सिंगताम
425.		अरियालु
426.		चैंगलपट्टू

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
427.		चेन्नई
428.		कोयंबटूर
429.		कुड़ालोर
430.		डिंडीगुल
431.		धर्मपुरी
432.		गुम्मिडिपोंडी
433.		होसर
434.		कांचीपुरम
435.		करूर
436.		ऊटी
437.		मदुरै
438.		मेटुर
439.	तमिलनाडु	नागपट्टिनम
440.		नागरकोइल
441.		पलகालाईपेरुर
442.		पेरुन्टुराई
443.		पेरम्पलुर
444.		पुड़कोट्टई
445.		रामनाथपुरम
446.		रानीपेट
447.		सलेम
448.		शिवगंगा
449.		देनी
450.		तंजावुर
451.		तिरुवन्नामलाई
452.		तिरुवरुर
453.		तिरुनेलवेली
454.		त्रिचो/तिरुचिरापल्ली
455.		तिरुपुर
456.		तूतीकोरिन/थूकुड़ी
457.		वेल्लोर
458.		विरुद्धुनगर
459.		विल्लुपुरम
460.	तेलंगाना	आदिलाबाद
461.		हैदराबाद
462.		करीमनगर

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
463.		खम्माम
464.		कोथुर
465.		नलगोडा
466.		निजामाबाद
467.		पटेनचेरु
468.		रामगंडम
469.		संगारेड्डी
470.		वारंगल
471.	त्रिपुरा	अगरतला
472.	उत्तर प्रदेश	आगरा
473.		अलीगढ़
474.		इलाहाबाद
475.		अनपरा
476.		अयोध्या
477.		बागपत
478.		बरेली
479.		बुलंदशहर
480.		फिरोजाबाद
481.		गजरौला
482.		गाजियाबाद
483.		गोरखपुर
484.		ग्रेटर नोएडा
485.		हापुड़
486.		हाथरस
487.		झांसी
488.		कानपुर
489.		खुर्जा
490.		लखनऊ
491.		मथुरा
492.		मेरठ
493.		मुरादाबाद
494.		मुजफ्फरनगर
495.		नोएडा
496.		रायबरेली
497.		सहारनपुर
498.		उन्नाव

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
499.		वाराणसी
500.		वृदावन
501.		देहरादून
502.		हल्दवानी
503.		हरिद्वार
504.	उत्तराखण्ड	काशीपुर
505.		ऋषिकेश
506.		रुद्रपुर
507.		अलीपुरद्वार
508.		अमताला
509.		आसनसोल
510.		बरहाम्पुर
511.		बेलूरघाट
512.		बांकुड़ा
513.		बारासात
514.		बर्धमान
515.		बैरकपुर
516.		बरुइपुर/दक्षिण उपनगरीय
517.		बिरपारा
518.		बोलपुर
519.		चीनसूरह
520.		कूचबिहार
521.		दानकुनी
522.		दार्जिलिंग
523.		दुर्गापुर
524.		घाटल
525.		हल्दिया
526.		हावड़ा
527.		जलपाईगुड़ी
528.		झारग्राम
529.		जयगांव
530.		कलिम्पौंग
531.		कल्याणी
532.		खडगपुर
533.		कोलकाता
534.		कृष्णनगर
पश्चिम बंगाल		

क्रम संख्या	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	शहर कस्बा गाँव
535.		मर्द्यमग्राम
536.		मखरापारा
537.		मालदा
538.		मेदिनीपुर
539.		पुरुलिया
540.		रायगंज
541.		रामपुरहाट
542.		रानाघाट
543.		रानीगंज
544.		रिशरा
545.		संकरैल
546.		सिलीगुड़ी
547.		सूरी
548.		तामलुक
549.		त्रिबेनी
550.		उलुबेरिया
551.		उत्तरपाड़ा

## वायु गुणवत्ता निगरानी नेटवर्क संरचना मापदण्ड

जनसंख्या (जनगणना 2011)	एनएएमपी के तहत मैनुअल स्टेशनों की संख्या	प्रस्तावित सीएएक्यूएमएस की न्यूनतम संख्या	कुल
1,00,000- <5,00,000	1-पृष्ठभूमि 2-आवासीय/वाणिज्य	1-आवासीय	4
5,00,000- <10,00,000	1-पृष्ठभूमि 2-आवासीय/वाणिज्य	1-आवासीय 1-यातायात बाहुल्य क्षेत्र 1-वाणिज्य	6
10,00,000- <50,00,000	1-पृष्ठभूमि 2-आवासीय/वाणिज्य	2-आवासीय 1-यातायात बाहुल्य क्षेत्र 1-वाणिज्य 1-औद्योगिक क्षेत्र	8
≥50,00,000	1-ऊपर की ओर हवा की दिशा में पृष्ठभूमि 1-नीचे की ओर हवा की दिशा में पृष्ठभूमि 2-आवासीय/वाणिज्य	4-आवासीय 3-यातायात बाहुल्य क्षेत्र 3-वाणिज्य 2-औद्योगिक क्षेत्र	16

## नई वायु गुणवत्ता निगरानी स्टेशन स्थापित करने के लिए चिन्हित नये शहरों की सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शहर
1.	आंध्र प्रदेश	गुंतकल
2.		मछलीपट्टनम
3.		प्रोद्दुतुरु
4.		हिन्दुपुरम
5.		ताडिपत्रि
6.		मदनापल्ली
7.		तेनाली
8.		नरसरावपेटा
9.		गुडीवाडा
10.		नांदयाल
11.		अदोनी
12.		भीमावरम
13.	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर
14.		चंबा
15.		हमीरपुर
16.		कल्प
17.		मंडी
18.		कुल्लू
19.		केलांग
20.		रिकॉन्ग पीओ
21.		सोलन
22.		बोकारो
23.		देवघर
24.		हजारीबाग
25.	झारखण्ड	जामताड़ा
26.		फुसरो
27.		गिरिडीह
28.		डाल्टनगंज/मेदिनीनगर
29.	लद्दाख	लेह
30.	कर्नाटक	बल्लारी
31.		बन्तवाल
32.		बंगारपेट

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शहर
33.		हंगुड
34.		जमखंडी
35.		होसपेट
36.		चिकोडी
37.		गोकक
38.		डोड्डबल्लापुर
39.		अनेकाल
40.		चितपुर
41.		गंगावती
42.	केरल	कासरगोड
43.	महाराष्ट्र	नंदुरबार
44.		बीड
45.	मणिपुर	छुरछंदपुर
46.		बिश्नुपुर
47.		तामेंगलांग
48.		काकचिंग
49.		कांगपोकपी
50.		थैबल
51.	मेघालय	अम्पाति
52.		पश्चिमी गारो हिल्स
53.	नगालैंड	मोकोकचुंग
54.		वोखा
55.		मोन
56.		तुएनसांग
57.		पेरेन
58.		जुन्हेबोटो
59.		किफायर
60.		फेक
61.		इरोड
62.		अलान्दुर
63.	तमिलनाडु	अवादी
64.		राजपलायम
65.		जगतेल
66.		महबूबनगर
67.	तेलंगाना	सिद्धीपेट

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शहर
68.		सूर्योपेट
69.		मिर्यालागुदा
70.	त्रिपुरा	दलाई
71.		उत्तर त्रिपुरा
72.		अमरोहा
73.		बदायूं
74.		बहराइच
75.		बलिया
76.		बाँदा
77.		बाराबंकी
78.		बस्ती
79.		बिजनौर
80.		देवरिया
81.		एटा
82.		फतेहपुर
83.		गाजीपुर
84.		जौनपुर
85.		कासगंज
86.		ललितपुर
87.		महोबा
88.		मैनपुरी
89.		पीलीभीत
90.		रामपुर
91.		संभल
92.		शाहजहांपुर
93.		अंबेडकर नगर
94.		फरुखाबाद
95.		अकबरपुर
96.		गौरीगंज
97.		इटावा
98.		फतेहगढ़
99.		गौडा
100.		हरदोई
101.		उरई
102.		कानपुर देहात

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शहर
103.		कौशाम्बी
104.		लखीमपुर
105.		मिर्जापुर
106.		संत कबीरनगर
107.		शामली
108.		श्रावस्ती
109.		सीतापुर
110.		सुल्तानपुर
111.	उत्तराखण्ड	रुड़की
112.		घारवाल
113.	पश्चिम बंगाल	चांपटानी
114.		भद्रेश्वर
115.		बैद्यबती
116.		श्रीरामपुर
117.		चंदननगर एम.सी.
118.		बेली
119.		नवदीप

\*\*\*